
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-21604/2021 о нарушении
процедуры торгов и порядка заключения договоров

09.12.2021                                                                             г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия)

при участии посредством видеконференцсвязи представителей ООО
«БентоПро»; АО «МОЭСК - Инжиниринг»,

рассмотрев жалобу ООО «БентоПро» (далее - Заявитель) на действия
АО «МОЭСК - Инжиниринг» (далее - Заказчик) при проведении конкурса
в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства на право заключения
договора на поставку бентонита и полимеров для объектов
строительства АО «МОЭСК – Инжиниринг» (реестровый № 32110767018)
(далее – Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее — Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для



обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о Закупках.

Заявитель в своей жалобе выражает несогласие с решением
закупочной комиссии об отклонении заявки, поскольку представленные в
составе заявки документы полностью соответствуют требованиям,
установленным в Закупочной документации.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился,
представил письменные возражения и материалы.

Комиссия, изучив представленные в материалы дела документы и
сведения, установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными
с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является



документом, который регламентирует закупочную деятельность
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе
порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы
закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения
договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

Согласно пункту 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
закупке должны быть указаны установленные заказчиком
требования к участникам закупки.

Комиссией установлено, что 27.10.2021 Заказчик на сайте Единой
электронной торговой площадки, а также на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок (http://zakupki.gov.ru) (далее
– ЕИС), разместил информацию о проведении конкурса в электронной
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и
среднего предпринимательства на право заключения договора на
поставку бентонита и полимеров для объектов строительства АО
«МОЭСК – Инжиниринг» (реестровый № 32110767018) (далее – конкурс,
процедура).

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 23.11.2021 №
2/32110767018 заявка Заявителя была отклонена на основании п. 5.4.4. пп.
2) «несоответствие предлагаемой продукции/работ/услуг требованиям
Документации о закупке ….» Документации о закупке: - по сведениям,
содержащимся в открытых источниках информации, состав бентонита,
предлагаемого Участником, не соответствует требованиям
Технического задания в части наличия модифицирующих добавок.

Так, пунктом 3.1.2 Закупочной документации установлено, что участник
закупки готовит заявку на участие в закупке в соответствии с
требованиями раздела 3 «ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ ЗАЯВКИ НА
УЧАСТИЕ В ЗАКУПКЕ» части I «ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЗАКУПКИ» и в
соответствии с формами документов, установленными частью III
«ОБРАЗЦЫ ФОРМ ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ УЧАСТНИКАМИ ЗАКУПКИ».

Согласно пункту 3.4.2 Закупочной документации в случае неполного
представления документов, перечисленных в пунктах 10, 12, 14 части II
«ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА ЗАКУПКИ» Закупочная комиссия отклоняет
заявку, поданную на участие в закупке.

В соответствии с пунктом 3.4.3 Закупочной документации представление
документов с отклонением от установленных в документации о закупке
форм может быть расценено Закупочной комиссией как несоответствие
заявки на участие в закупке требованиям, установленным документацией
о закупке.



На основании пункта 5.8.5 Закупочной документации оценка и
сопоставление заявок проводится только на основании документов и
сведений, предоставленных в составе заявки, а также иных источников
информации, предусмотренных документацией о закупке,
законодательством Российской Федерации, в том числе официальных
сайтов государственных органов, организаций в сети Интернет.

Согласно пункту 5.4.4 Закупочной документации по результатам
рассмотрения первых частей заявок Комиссия отклоняет
несоответствующие заявки по следующим основаниям:

1) несоответствие первой части заявки по составу, содержанию и
правильности оформления требованиям Документации о закупке, в том
числе наличие недостоверных сведений или намеренно искаженной
информации или документов;

2) несоответствие предлагаемой продукции/работ/услуг требованиям
Документации о закупке, в том числе порядка описания такой продукции,
нарушение номенклатуры, объемов работ, уменьшение гарантийного
срока и иные замечания;

3) несоответствие предлагаемых договорных условий требованиям
Документации о закупке (предоставления протокола разногласий к
проекту договора с неприемлемыми для Заказчика условиями
договора);

4) указания участником условий оплаты, сроков выполнения
работ/оказания услуг с нарушением требований Документации;

5) наличие в документах первой части заявки сведений об Участнике
и/или о его ценовом предложении.

Комиссией установлено, что Заявителем в составе заявки был
представлен товар собственного производства, соответствующий
требованиям Документации.

Как пояснил на заседании Комиссии представитель Заказчика в
результате проверки соответствия технических характеристик
предлагаемой продукции требованиям Технического задания, по
информации из открытых источников, а именно на официальном сайте
производителя, было выявлено, что предложенная Заявителем продукция
«BENTOPRO ULTRA» является смесью бентонита и модифицирующих
добавок. Сведения о составе вышеуказанных добавок в свободном
доступе отсутствуют.

Вместе с тем Комиссия считает необходимым отметить, что ссылки
Заказчика на сведения, содержащиеся в открытых источниках сети



«Интернет» не могут служить доказательствами какого-либо
обстоятельства, в связи с тем, что сайты сети «Интернет» не являются
исчерпывающим источником информации (за исключением официальных
сайтов органов государственной власти Российской Федерации), ввиду
того, что информация размещенная на таких сайтах может быть
кардинально изменена в любой момент, равно как и может не подлежать
обновлению в течение длительного времени.

Комиссия также считает необходимым отметить, что при рассмотрении
заявок действует презумпция добросовестности участника закупки,
если иное, то есть несоответствие указанных участником в заявке
сведений, не выявлены и не доказаны Заказчиком.

При этом, подавая заявку на участие в Закупке, участник соглашается
со всеми требованиями Закупочной документации, а также
подтверждает согласие на оказание услуг в соответствии со всеми
требованиями Закупочной документации.

В целях соблюдения баланса частных и публичных интересов не
допускается отклонение заявок участников по формальным основаниям
с целью искусственно ограничить количество потенциальных участников.

Формальное отклонение заявки за непредставление предусмотренных
сведений не может являться безусловным основанием для отклонения
заявки участника, если Заказчиком не доказано реальное
несоответствие такого участника требованиям.

Как установлено на заседании Комиссии в техническом предложении
Заявителя указано: «…Настоящим выражаем свое согласие на поставку
товара в полном соответствии с документацией о закупке, в том числе с
Техническим заданием и Проектом договора и предоставляем сведения о
конкретных значениях показателей продукции, соответствующих
требованиям Документации о закупке:...».

Кроме того на заседании Комиссии Заявитель отметил, что является
производителем предлагаемого им товара.

Доказательств обратного Заказчиком Комиссии не представлено.

В связи с вышеизложенным, Комиссия считает решение закупочной
комиссии об отклонении заявки Заявителя необоснованным и принятым
не в соответствии с требованиями Закупочной документации и
требований Закона о закупках.

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о
несоответствии действий Заказчика требованиям, установленным в



пункте 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках.

С учетом вышеизложенного, Комиссия приняла решение о признании
жалобы Заявителя обоснованной и необходимости выдачи Заказчику
предписания.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1
статьи 23 Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «БентоПро» (ИНН: 7703400679;
ОГРН: 1157746993920) на действия АО «МОЭСК - Инжиниринг»
(ИНН: 7708659347; ОГРН: 1077764814632) при проведении Закупки
обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушения пункта 2 части 1, части 6
статьи 3 Закона о закупках.

3. Выдать обязательное к исполнению предписание об устранении
выявленных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его выдачи.

 


